Página 1 de 3

(MODELO DE TERMO ADITIVO  - ALTERAÇÃO CONTRATUAL SUPRESSÃO E/OU
ACRÉSCIMO QUANTITATIVO E/OU QUALITATIVO)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º ___________/________
CONTRATO Nº XX/XXXX

XXXX TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
XXXXXXXXXXXXX N° XX/XXXX QUE
ENTRE SI CELEBRAM A CDTIV E
XXXXXXXXXXXXXXX, COM BASE NA LEI
FEDERAL 13.303/2016.

A Companhia de Desenvolvimento, Turismo e Inovação de Vitória - CDTIV, empresa pública
municipal, com personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
31.482.631/0001-18, situada à Rua Armando Moreira de Oliveira, nº 230, Goiabeiras, Vitória/ES,
email: xxxxxxxxx, neste ato representada por seu (sua) Diretor(a) Presidente Sr.(a).
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,(nacionalidade, (profissão), e pelo(a) Diretor(a) Administrativo-
Financeir(o)a, Sr.(a) xxxxxxxxxxxxxx, (nacionalidade)xxxxxxxxx, (profissão)xxxxxxxxxxxx,
doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, estabelecida à  rua xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxu, nºxxx,
(bairro), (Município), (Estado), inscrita no CNPJ n.º xx.xxxxxxxxx, email: xxxxxxxx,  neste ato
representada pela Sr.(a) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, (nacionalidade), (profissão),
doravante denominada CONTRATADA,  resolvem firmar o presente Termo de Aditamento ao
Contrato nº xx/xxxx, conforme elementos e autorização contidos no Processo Administrativo n.º
xxxx/xxxx, em observância aos artigos  81, inc.II e §1º da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c art. 282
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDTIV, que será regido pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente termo aditivo tem por objeto promover a(s) seguinte(s) alteração(ões) contratual
(ais):

1.1.1 -  Acréscimo............. (quantitativo e/ou qualitativo), consistente em ..........................

(descrever a alteração contratual), o que equivale a ...........% do valor inicial atualizado do
Contrato nº................, com fundamento no art. 81, inciso II e §1º da Lei 13.303/2016, c/c
art. 282, §....(1º ou 2º, conforme o caso) do RILC da CDTIV.

1.1.2 -Supressão...............(quantitativa e/ou qualitativa), consistente
em ..............................(descrever a alteração contratual), o que equivale a .......% do valor
inicial atualizado do Contrato nº..............., com fundamento no art. 81, inciso II e §1º da
Lei 13.303/2016, c/c art. 282, §1º (e 284, se consentido aplicar percentuais superiores aos
limites de 25 ou 50%, conforme o caso), todos do RILC da CDTIV.

Página 2 de 3

CLAUSULA SEGUNDA -  DO VALOR

2.1 –Com a(s) alteração(ões) descrita(s) na cláusula anterior, o valor da contratação passa a ser de
R$...........................(valor por extenso), conforme tabela abaixo:

                                                         OU

2.1 Com  a(s) alteração(ões) descritas na cláusula anterior, o valor mensal da contratação passa a
ser de R$.............................(valor por extenso), perfazendo o valor anual de
R$.........................(valor por extenso), conforme tabela abaixo:

Descrição do
objeto

Unidade de
medida

Valores
unitários
atuais

Valores unitários
após
acréscimo/supressão

Valores totais

2.2 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao Contratado
dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA

3.1 - As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de orçamento próprio da
Companhia de Desenvolvimento, Turismo e Inovação de Vitória - CDTIV, na Dotação
xx.xx.xx.xxx.xxxx.x.xxxx (xxxxxxxxxxx), Elemento de Despesa: xx.xx.xx.xx( xxxxxxxxxxxxxx)
– Fonte de Recursos: x.xxx.xxxx.xxxx.

CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DA EXECUÇÃO

4.1 -A Contratada deverá adequar a garantia contratual anteriormente prestada, mantendo a
proporção de .....% (....... por cento) em relação ao valor global do contrato, no prazo de ......dias
após a assinatura deste instrumento, prorrogáveis por igual período.

CLAUSULA QUINTA- DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais que não contrariarem o disposto no
presente instrumento.

5.2 - E assim, por estarem justos e acordados, Contratante e Contratada, assinam o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma (assinatura física) e, no caso de utilização de
assinatura digital qualificada, será em somente 01 (uma) via, e para que surta um só efeito, a data
do termo deverá ser considerada a data da última assinatura.

Página 3 de 3

Vitória - ES, XXXX de xxxx de xxxx.

xxxxxxxx

DIRETOR(A)-PRESIDENTE
Contratante

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
Contratante

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Contratada

O documento foi adicionado eletronicamente por FELIPE ANDRADE OLIVEIRA, CPF:
***.*96.827-** em 06/12/2024 17:44:03. Para verificar a autenticidade do documento, vá
ao site "https://protocolo.vitoria.es.gov.br?validacao" e utilize o codigo abaixo:
AAD281E2-3358-4E29-95B3-388408CCF705